

OBEC MALÝ ŠARIŠ, Malý Šariš 104, 080 01 Prešov, IČO 00327441

Výročná správa obce Malý Šariš

za rok 2016



.....
Ing. Miroslav Palenčár
starosta obce

Obsah

1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikácia účtovnej jednotky	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	5
4. Poslanie, vízie, ciele.....	6
5. Základná charakteristika obce Malý Šariš	8
5.1 Geografické údaje.....	8
5.2 Demografické údaje.....	8
5.3 Symboly obce	9
5.4 Logo obce	9
5.5 História obce.....	9
5.6 Pamiatky	10
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	10
6.1 Výchova a vzdelávanie	10
6.2 Zdravotníctvo.....	11
6.3 Šport.....	11
6.4 Kultúra	12
6.5 Hospodárstvo	13
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	13
7.1.1 Rozbor plnenia príjmov	14
7.1.2 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2016 v EUR.....	17
7.2 Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2016	19
7.3 Rozpočet na roky 2017-2019.....	20
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	20
8.1 Majetok.....	21
8.2 Zdroje krytia	22
8.3 Pohľadávky	22
8.4 Záväzky	23
9. Hospodársky výsledok za rok 2016- vývoj nákladov a výnosov	23
10. Ostatné dôležité informácie.....	24
10.1 Prijaté granty a transfery	24
10.2 Poskytnuté dotácie	25
10.3 Významné investičné akcie v roku 2016	26

10.4	Predpokladaný budúci vývoj činnosti.....	25
10.5	Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia.....	26
10.6	Významné rizika a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená.....	26

1.Úvodné slovo starostu obce

Konce zväčša znamenajú nové začiatky a v našej obci tomu nebolo v roku 2016 inak. Zhrniem rok 2016 v chronologickom poradí uskutočnených udalostí.

Na začiatku roka 2016 bol úspešne ukončený projekt Modernizácia verejného osvetlenia obce Malý Šariš s použitím LED technológie, ktorá bola oficiálne ukončená 28.apríla, kedy bolo zrealizované svetelnotechnické meranie. Ďalšou akciou bolo prečistenie piatich povodňových poldrov o veľkosti 10 000 m³ aby sa predišlo prírodným katastrofám z minulých rokov. Vyčistená bola aj odvodňovacia priekopa od spodného hospodárskeho dvora smerom k ČOV a časť Malošarišského potoka. Distribúcia potravinovej pomoci bola poskytnutá piatim rodinám v obci na podnet ÚPSVaR počas uplynulého roka. V polovici októbra sme zrealizovali rekonštrukciu bočného vstupu na cintorín, výmenu brány, upravil sa vstupný chodník s rampou. S ďalšou úpravou chodníkov a oplotenia na cintoríne sa bude pokračovať v roku 2017. Rozšírili sme svetelnú vianočnú výzdobu v centre obce. Vynovili sme stránku obce, na ktorej nájdete všetky dostupné informácie o aktuálnom dianí.

Kultúra v obci taktiež nestagnovala a stretli sme sa s občanmi pri oslave Dňa detí, 5. júla 2016 a pri X. ročníku Malošarišských folklórnych slávností v auguste 2016.

V našej obci sa od januára 2016 zriadil Denný stacionár pre seniorov, ktorý prevádzkovala organizácia Lipový dom n.o., pod vedením Mgr. Zuzany Poklembovej, Phd. Svoju činnosť ukončili k 31.12.2016. Z tohto dôvodu obec Malý Šariš požiadala o zápis do registra poskytovateľov sociálnych služieb VÚC a zaregistrovala od 1.1.2017 Denný stacionár Malý Šariš pod správu obce. V dennom stacionári seniori prinášajú na svet kreatívne výtvary, ktoré zlepšujú ich dennú motoriku. Sociálne pracovníčky poskytujú sociálne poradenstvo, rehabilitáciu a socioterapiu. Stacionár je službou pre tých, ktorí sa o nás starali celý život, no i priestorom pre tých, ktorí chcú predísť sociálnej izolácii. Seniori sa taktiež zúčastnili projektu Integrácia v Poprade.

Naše kluby, konkrétne Klub dôchodcov, SZZP a Únia žien organizovali podujatia v mesiaci Máji k dňu matiek, v mesiaci októbri Úcta k starším a zastupovali našu obec na rôznych speváckych súťažiach. Nesmieme zabúdať ani na šport v našej obci, kde významnú úlohu zohráva futbal. Kladne môžeme hodnotiť aj prácu s dorastencami a mládežou a chlapci dosahujú naozaj výborné výsledky, na ktoré sme právom hrdí, a preto pociťujeme aj potrebu ich podporovať, aby mohli naďalej napredovať.

November bol mesiacom prvého pingpongového turnaja, ktorého sa zúčastnilo 15 mužov. V decembri k nám nezavítal len Mikuláš ako je už zvykom ale rovno celý zástup na motorkách zdravil deti. Aj deti v škôlke slávili Vianoce besiedkou pri stromčeku.

Realizuje sa Územný plán obce – zmeny a doplnky č. 2, predpoklad ukončenia je plánovaný v roku 2017.

V roku 2016 sme podali žiadosť na Environmentálny fond na poskytnutie podpory formou dotácie na rozšírenie alebo rekonštrukciu existujúcej stokovej siete.

Obecné zastupiteľstvo zasadalo v priebehu roka 2016 5- krát. Počas svojich zasadnutí riešilo aktuálne problémy v obci.

Demografické údaje majú rastúcu tendenciu k 1.1.2016 sme mali 1609 občanov a k 31.12.2016 to bolo 1637 obyvateľov. Považujem za pozitívne, že obec sa rozrastá, realizuje sa výstavba nových domov a zlepšuje sa demografický vývoj.

2. Identifikácia účtovnej jednotky

Názov: Obec Malý Šariš

Sídlo: Malý Šariš č. 104

Pošta: 080 01 Prešov

IČO: 00327441

DIČ: 2020543239

Štatutárny zástupca: Ing. Miroslav Palenčár

Telefón: 051/7711601

Mail: malysaris@stonline.sk

Webová stránka: www.malysaris.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ing. Miroslav Palenčár

Zástupca starostu obce: Ing. Imrich Kropuch

Hlavný kontrolór obce: Ing. Milan Marchevský do 30.11.2016

Ing. Milan Tomašov od 1.12.2016

Obecný úrad: Bc. Zdenka Grušková- odborný referent, ekonóm

Bc. Ľudmila Hirkalová- odborný referent – materská dovolenka
Mgr. Daniela Semančíková – odborný referent- počas
zastupovania MD

Obecné zastupiteľstvo: Ing.Imrich Kropuch František Babuščák, Štefan Čirč, Katarína
Kubová, Marián Hrušovský,Jozef Hrušovský, Milan Grega,
PhDr.Zdenka Hudáková, Ing.Pavol Kropuch

Komisie: Komisia pre mládež, kultúru a šport, predseda –František
Babuščák (do 7.7.2016) , Milan Grega, Ing. Pavol Kušnir
(predseda od 7.7.2016) , Štefan Čirč
Komisia pre výstavbu ÚP a financie, predseda Ing. Imrich
Kropuch, Milan Grega, Marián Hrušovský
VP ŽP a poľ. a soc. vecí , predseda Katarína Kubová, PhDr.
Zdenka Hudáková, Jozef Hrušovský

Rozpočtové organizácie obce: nie sú založené

Príspevkové organizácie obce: nie sú založené

Neziskové organizácie založené obcou: nie sú založené.

Obchodné spoločnosti založené obcou: nie sú založené.

4.Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:

Poslanie je komplexná a všeobecná definícia objasňujúca mandát obce Malý Šariš. Poslanie opisuje a prezentuje základné služby, ktoré poskytuje pre jej obyvateľov, miestnych podnikateľov, záujmové združenia a pod.. Poslanie vyjadruje základný dôvod existencie obce Malý Šariš a odpovedá na tri otázky: Čo obec robí? Prečo to robí? Pre koho to robí? Predpokladom pre zabezpečovanie kvalitných služieb obyvateľom obce, podnikateľom či návštevníkom a celkový plynulý chod samosprávy a jej orgánov je dôsledný denný operatívny manažment a realizácia profesionálnych interných služieb. Tieto zahŕňajú celú škálu aktivít počnúc obstarávaniami tovarov, služieb a prác a zverejňovanie informácií, ktoré slúžia aj obyvateľom obce. Samospráva obce Malý Šariš disponuje aj nemalým majetkom budovami, pozemkami, hnutelným a nehnuteľným majetkom. Efektívne spravovanie aktív

takéhoto rozsahu a zabezpečovanie jeho maximálnej výnosnosti je možné len za predpokladu existencie prehľadnej a aktuálnej evidencie, ktorá slúži vedeniu obce a poslancom obecného zastupiteľstva. Významnú úlohu zohráva aj odborné vzdelávanie zamestnancov úradu s cieľom zabezpečiť ich ďalší profesionálny rast, vedúci k zvýšeniu kvality samosprávou poskytovaných služieb. Medzi významné činnosti – a to najmä z pohľadu obyvateľov obce – patrí administrovanie zasadnutí orgánov obce. Práve tieto authority rozhodujú o všetkých dôležitých zmenách, ktoré sa premietajú do života obyvateľov, napr. prostredníctvom všeobecne záväzných nariadení.

Jedným zo základných predpokladov rozvoja obce je dodržiavanie zákonnosti a pravidiel miestnej samosprávy, ochrana života a osobného majetku občanov, ale aj životného prostredia. V súlade s poslaním obce Malý Šariš všetky tieto úlohy realizuje štátna polícia. K dosiahnutiu zámeru -vybudovať bezpečnú obec -polícia vykonáva všeobecnú prevenciu kriminality, aktívnu ochranu verejného poriadku, života, zdravia občanov a majetku. Súčasťou bezpečnostnej politiky obce je aj výkon ochrany pred požiarmi a civilnej ochrany obyvateľov.

Vízie obce:

Obec Malý Šariš sa bude formovať ako súčasť regiónu Šariš, a bude využívať svoje ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života svojich občanov. Je to bezpečná a rozvíjajúca sa obec poskytujúca svojim občanom dobrú kvalitu života. V obci je dostatok možností bývania a tým, že sa na jej území nachádza priemyselný park aj dostatok pracovných možností priamo v obci a jej okolí a zaujímavých ponúk pre aktívne trávenie voľného času. Obec a jej okolie má pripravené podmienky pre rozvoj ľudských zdrojov, poľnohospodárstvo a oblasť služieb cestovného ruchu. Obec má dobre fungujúcu samosprávu.

Ciele obce:

Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú, kultúrnu a podnikateľskú činnosť v obci. Pre dosiahnutie cieľov a plnenie poslania uplatňuje Obec Malý Šariš nasledovné zásady:

- rozšírenie ÚP obce za účelom ďalšej výstavby

- zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom,
- plnenie právnych a ostatných požiadaviek,
- zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia a kvality života,

5. Základná charakteristika obce Malý Šariš

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je rozpočet obce, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na území obce.

Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v zmysle § 20 zákona sa vyhotovuje táto výročná správa.

5.1 Geografické údaje

Geografická poloha: Obec Malý Šariš leží v Šarišskej vrchovine, v doline Šarišského potoka. Povrch územia tvorí centrálno-karpatský flyš s hnedozemnými pôdami. Obec je vzdialená asi 6 km od krajského mesta Prešov a 4 km od mesta Veľký Šariš.

Susedné obce: Obec Malý Šariš susedí s mestom Veľký Šariš severne, Župčany západne a s mestom Prešov východne.

Celková rozloha obce: celý malošarišský chotár má rozlohu 861 ha.

Nadmorská výška: Stred obce má nadmorskú výšku 280 metrov nad morom.

5.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov: 182,55 obyv./km², počet obyvateľov k 31.12.2016 = 1637. Celková výmera 861 ha.

Národnostná štruktúra:

počet obyvateľov = 1637, z toho slovenská národnosť = 1628, česká národnosť = 3 , ukrajinská národnosť = 5 a 1 inej národnosti.

Vývoj počtu obyvateľov: k 1.1.2017=1637, k 1.1.2016= 1609, k 1.1.2015= 1570, k 1.1.2014 =1541, k 1.1.2013 =1513, k 1.1.2012 = 1474, k 1.1.2011 = 1456, k 1.1.2010 =1433, k 1.1.2009 =1414

5.3 Symboly obce

Erb obce: V modrom poli štítu biely/strieborný/ lemeš a čerieslo, vpravo jeden, vľavo tri žlté /zlaté/ obilné klasy a nad lemešom žltá /zlatá/ osemcípá hviezda.

Vlajka obce: Pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, modrej, bielej, modrej a bielej. Vlajka je ukončená tromi cípmi.

Pečať obce: Na pečati s kruhopolisom KIS* SAROS 1810/Malý Šariš 1810/ je vyobrazený lemeš s čerieslom, vedľa nich vpravo jeden a vľavo tri obilné klasy, a nad lemešom osemcípá hviezda.

5.4 Logo obce

Obec nemá logo.

5.5 História obce

Územie obce ľudia obývali už v neskorej dobe kamennej a na začiatku doby bronzovej. Svedčia o tom nálezy (aj keď sa žiada priznať, že len ojedinelé) – a to mohyly východoslovenskej mohylovej kultúry. Ľud tejto kultúry, zaoberajúci sa pastierstvom, bol pravdepodobne bez stálego sídla. Pastieri sa so svojimi stádami pohybovali po tiahlych hrebeňoch pozdĺž východoslovenských riek, kde aj stavali svojim mŕtvym mohyly. Pri odvodzovaní názvu dediny pramene nie sú jednotné. V uhorských písomnostiach z 13. – 14. storočia sa názov Šariš vyskytuje striedavo pod názvami Saros a Sarus. Obidva názvy sú pravdepodobne úpravami staršieho slovanského názvu Šariš – vyskytujúceho sa v listine poľského pôvodu – Sarus ako jeho latinizovaný tvar, Saros maďarizovaný tvar (v zmysle blatný). Tejto obci dal meno najmä „materský“ Veľký Šariš. Predpokladá sa, že s pribúdajúcim obyvateľstvom v podhradí a rozširovaním obhospodarovanej pôdy vzniklo nové sídlisko s rozlišujúcim prívlastkom Malý, ktorý je uvádzaný v maďarčine, nemčine, latinčine alebo v

slovenčine: (r. 1248 Kis Sarus, r. 1465 Kyssaros, r. 1600 Kys Saaros, r. 1773 Mali Sariss, r. 1850 Klein – Scharosch, r. 1869 Kis – Sáros, od r. 1921 Malý Šariš).

5.6 Pamiatky

V Obci Malý Šariš sa nachádzajú 2 kultúrne pamiatky : kostol a pieskovcový náhrobný kameň.

Kostol bol renovaný v roku 1928, ale korene líp, ktoré ho obklopovali, postupne narúšali jeho základy a múry začali pukať. Okolo roku 1944 bol zbúraný a na jeho miesto bol postavený nový, terajší kostol Krista Kráľa. Projekt vypracoval architekt J. Byrtus z Michaloviec. Kostol, uvedený v súpise pamiatok východného Slovenska, je secesne riešenou stavbou, inšpirovanou neogotikou. V súpise hnutelných pamiatok Východoslovenského kraja z roku 1969 sú : barokový zvon z roku 1769, liaty v Prešove a dva pozlátené kalichy zo striebra.

Pieskovcový náhrobný kameň je umiestnený v opornom múre rímsko-katolíckeho kostola. Náhrobník pochádza z konca 18. Resp. začiatkom 19. Storočia a je hodnotným dokladom klasicistickej architektúry tohto obdobia. Dvojité erby s barónskymi korunkami a vyryté mená manželského páru sú v súčasnosti nečitateľné. Medailónky, umiestnené v medzistĺpových priestoroch znázorňujú svätú Annu s Pannou Máriou a svätého Juraja, zabíjajúceho draka. V trojuholníkovom štíte je plasticky znázornené Božie oko.

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1 Výchova a vzdelávanie

Prevádzku základnej školy pre prvý stupeň dňa 25.04.1994 Školská správa v Prešove pozastavila z dôvodu nízkeho počtu zapísaných žiakov. Budova školy bola v zmysle zákonných nárokov vrátená rímskokatolíckej cirkvi. Školopovinné deti od septembra 1994 navštevujú základné školy v Prešove, najviac ZŠ Československej armády v Prešove. Ich prepravu do a zo školy zabezpečuje Dopravný podnik mesta Prešov prostredníctvom školských spojov.

Výchovu a vzdelávanie detí predškolského veku zabezpečuje Materská škola Malý Šariš. V prevádzke sú dve heterogénne triedy s celodennou výchovou a vzdelávaním. Škola zabezpečuje vzdelávanie podľa Štátneho vzdelávacieho programu ISCED 0.

Pedagogických zamestnancov školy tvoria 4 kvalifikované učiteľky- samostatní pedagogickí zamestnanci. Nepedagogickými zamestnancami školy sú vedúca školskej jedálne, ktorá je zamestnaná na 50 % úväzok, kuchárka a školníčka.

Zriaďovateľom Materskej školy a školskej jedálne je Obec Malý Šariš.

Riaditeľka materskej školy je Mgr. Hilda Hanobíková

Materskú školu navštevuje podľa Výkazu o počte žiakov k 15.09.2016 v školskom roku 2016/2017- 39 žiakov z toho 14 žiakov, ktoré majú 1 rok pred plnením PŠD. Počas školského roka boli deti rozdelené do dvoch heterogénnych tried s celodennou výchovou a vzdelávaním.

1. Trieda 2-4 ročné deti: 16 detí

2. Trieda 4-6 ročné deti: 23 detí

kontakt: tel.: 051/771 95 06

6.2 Zdravotníctvo

V Obci Malý Šariš nie sú zdravotné strediska. Občania obce navštevujú lekárov v susediacich mestách : Prešov, Veľký Šariš.

6.3 Šport

Organizované športové dianie v obci sa spája najmä s futbalom. V Malom Šariši má futbal bohatú históriu. Spomienky na futbalové začiatky spreď 61 rokov, na prvé zápasy, ktoré sa hrali na starom ihrisku, sú v pamäti iba tých najstarších. Pod vedením trénera a vedúceho družstva Jozefa Felixa začali malošarišskí futbalisti v päťdesiatych rokoch hrať po prvý krát v okresných súťažiach. Do roku 1980 bolo futbalové ihrisko v hone Makovica. V roku 1980 bolo vybudované nové ihrisko, ktoré slúži našim futbalistom dodnes.

TJ Šľachtiteľ Malý Šariš dosahoval v roku 2016 dobré futbalové výsledky a úspešne tak reprezentovali Obec Malý Šariš. A mužstvo mužov hrá v V. futbalovej lige. Do športového života v obci zapájajú aj dorastencov a žiakov, ktoré majú taktiež svoje fungujúce futbalové mužstvá. Futbalovým prezidentom bol Ing. Pavol Kušnir, trénermi Marek Miščik, Radko Višňovský.

V roku 2016 sa pop prvýkrát uskutočnil turnaj mužov v stolnom tenise v priestoroch OcÚ Malý Šariš. Zúčastnilo sa ho 15 mužov a víťazom sa stal Peter Štofánik.

6.4 Kultúra

Ukážky ľudovej kultúry môžeme vidieť na rôznych slávnostiach a podujatiach, kde ľudovú kultúru reprezentujú speváci a tanečníci snažiac sa tak zachovať tradičný ráz našej hornej krajiny. Fungujú tu aj spoločenské organizácie a to SZZP Malý Šariš, Únia žien a Klub dôchodcov. Symbolmi ľudovej kultúry v našej obci sú spevácke folklórne súbory Malošarišanka a Javorina.

Malošarišanka

Malošarišanka, folklórny súbor pochádzajúci z Malého Šariša, čoskoro oslávi 19. výročie od svojho vzniku. Za dobu svojej činnosti sa v ňom vystriedali tri generácie účinkujúcich, spolu 28 speváčok a jeden spevák p. Miščík. Pod vedením p. Jolany Palkovej a umeleckým vedením p. Milanom Roháľom, prezentuje hlavne šarišskú ľudovú pieseň na rôznych súťažných, ale aj na množstve spoločenských podujatí, a to v Prešovskom samosprávnom kraji, okrese Prešov a Sabinov, ale aj v iných regiónoch Slovenska. V roku 2014 sa skupina prezentovala v Kendiciach, kde získala strieborné pásmo a v sólo speve p. Palková laureáta. Za najvýznamnejšiu považuje skupina súťaž Krása života v Sabinove, v ktorej získala v zborovom i sólo speve zlaté pásmo a iné ocenenia. Nie menej dôležité je prezentovanie sa skupiny cez CD nosič v Rádiu Regina. Súbor necháva otvorené dvere pre nové hlasy, ktoré by sa chceli pridať do jeho radov a zúročiť tak svoj talent.

Javorina

FSS JAVORINA zakladalo v roku 1998 dvadsaťjeden ľudí. Súbor začínal súťažou Spieva celá rodina, na ktorej sa tradične zúčastňuje až do dnešných dní. Javorina 2x získala laureáta na okresnej a krajskej súťaži.

V minulosti sa jej členovia viac venovali obradovému folklóru za Úniu žien. Pod vedením vedúcej súboru p. Anny Janigovej prezentuje súbor šarišské ľudové umenie na rôznych súťažiach, prehliadkach s pásmom Svadba na dedine získali laureáta. Zúčastnili sa aj festivalu vo Východnej, Folklórny Prešov, Martinské obrady a v Bratislave na akcii Vianoce v meste. Javorina tiež vystúpila v relácii Kapura, kde obsadila čestné prvé miesto. Natočili CD pod názvom „A od Šariša“. So svojím ľudovým programom vystupovali za Maticu slovenskú v Serednom za Užhorodom na Ukrajine v zakarpatskej oblasti pod názvom Slovenská veselica. V súčasnosti má Javorina 12 členov aj s harmonikárom Dr. Igorom Kretom.

X. ročník Malošarišských folklórnych slávností

Folklórne slávnosti sa v našej obci opakujú pravidelne, každé dva roky a tým sa stávajú súčasťou našej kultúry. Oslava folklóru sa nesie v znamení zvučných piesní, spevu

a tradičného slovenského tanca. Slávnosti sa konali 28. augusta 2016. Vystúpili folklórne súbory z okolitých obcí, ktoré si pripravili nie len nový repertoár ale aj tradičné nápevy, ktoré nás vtiahli do vírov starých čias. Kultúrne dedičstvo našej krajiny by sa malo zachovať a preto sa tento rok pozvali aj dva detské ľudové súbory Klások a Šariš. Zlatým klincom programu bol profesionálny umelecký súbor PULS zameraný na tradičné bohatstvo Rusínov. Pre mladé publikum vo večerných hodinách vystúpila populárna skupina Heľenine oči. Súčasťou programu boli aj detské atrakcie.

6.5 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

Mäsovýroba Šagát ,COOP Jednota, Bar Magic, Pohostinstvo Merry, Stolárstvo Batík, BELHOLZ s.r.o., Stolárstvo Sumilas, Hrušovský – design nábytok, MED-ART s.r.o. - veľkodistribúcia liekov,HARDY studio, firma SP-TRANS s.r.o. V obci sa nachádza aj priemyselný park-Logistické centrum Malý Šariš v ktorom sídlia firmy FTE lokomotive , SFMC s.r.o., CS CARGO, dve čerpacie stanice Slovnaft.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:

AGRO-LENT s.r.o. -pestovanie a predaj poľnohospodárskych a živočíšnych produktov, Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum Lužianky -Výskumno-šľachtiteľská stanica Malý Šariš- pestovanie a šľachtenie poľnohospodárskych plodín.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2015 uznesením č.12/7/2015

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

- prvá zmena schválená dňa 07.07.2016 uznesením 5/2/2016
- druhá zmena schválená dňa 26.09.2016 uznesením č. 6/03/2016

- tretia zmena schválená dňa 07.11.2016 uznesením č. 3/04/2016
- štvrtá zmena schválená dňa 14.12.2016 uznesením 9/5/2016
- piata zmena schválená dňa 14.12.2016 rozpočtovým opatrením starostu obce

Rozpočet obce k 31.12.2016

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene
Príjmy celkom	639 440	669 000
z toho :		
Bežné príjmy	486 940	516 500
Kapitálové príjmy	152 500	152 500
Finančné príjmy	0	0
Výdavky celkom	639 440	669 000
z toho :		
Bežné výdavky	404 130	433 690
Kapitálové výdavky	235 310	235 310
Finančné výdavky	0	0
Rozpočet obce		

7.1.1.Rozbor plnenia príjmov

Rozpočet po zmenách:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
669 000,00	669 149,60	100,02 %

Z rozpočtovaných celkových príjmov 669 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 669 149,60 EUR, čo predstavuje 100,02 % plnenie.

1) Bežné príjmy - obec

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
516 500	524 271,69	101,51 %

Z rozpočtovaných bežných príjmov 516 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 524 271,69 EUR, čo predstavuje 101,51 % plnenie.

a) daňové príjmy celkom:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
430 590	436 262,95	101,32 %

Z toho:**Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve**

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 367 520 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2016 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 372 530,44 EUR, čo predstavuje plnenie na 101,36 %.

Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 61 670,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 62 201,51 EUR, čo je 100,86 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 567,90 EUR, dane zo stavieb boli v sume 42 560,64 EUR, dane za byty 72,97 EUR. Za rozpočtový rok 2016 na dani z nehnuteľností bolo zinkasovaných 62 201,51 EUR. K 31.12.2016 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 4 833,23 EUR.

Daň za psa

z rozpočtovaných príjmov 1400 € bolo zinkasovaných 1531 €. Nedoplatky za psa z predchádzajúcich rokov 28 €.

b) nedaňové príjmy celkom:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
80 590,00	82 836,96	102,78%

Z toho:**Za komunálny odpad a drobný stavebný odpad**

z rozpočtovaných 28 700 € bolo zinkasovaných 28 712,95 €, čo je 100,05 %. Pohľadávky za vývoz domového odpadu sú v sume 4 379,03.

Príjmy z prenájmu majetku

Z rozpočtovaných 950,00 bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 1 090 EUR, čo je 114,74 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov prístrojov a zariadení v sume 1 090,00 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 5 120 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 4 800,85 EUR, čo je 93,76 % plnenie.

Ďalšie nedaňové príjmy boli príjmy za predaj výrobkov tovarov a služieb vo výške 221,00 €, príjem z MŠ a šk.zariadenia 639,00 €, príjem darovacieho účtu MŠ 1318,77 €, príjem z vkladov vo výške 15,46 € rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek vo výške 2641,69 €, za odvádzanie z hazardných a pod.hier vo výške 156,38 €

Príjem vo výške 27,60 € za porušenie predpisov, čo predstavuje pokuty od Okresného úradu vystavené občanom obce za priestupky.

Príjem za vypúšťanie odpadových vôd bol rozpočtovaný vo výške 43 000 €, skutočný príjem vo výške 43 213,26 €. Nedoplatky za vypúšťanie odpadových vôd k 31.12.2016 predstavujú sumu 16 580,27 €.

c/ Granty a transfery

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
5 320,00	5 171,78	97,21 %

Z rozpočtovaných grantov a transferov 5 320,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 5 171,78 EUR, čo predstavuje 97,21 % plnenie.

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Okresný úrad Prešov, odbor školstva Oddelenie analýz, finančných a kontrolných činností Ul. Tarasa Ševčenka 11, Prešov, 08001	2387,00	Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí MŠ
MV SR, sekcia verejnej správy Drieňová 22, Bratislava	525,69	Úsek hlásenia pobytu občanov za rok 2015
	15,40	Register adries
MV SR, Okresný úrad Prešov, Námestie mieru 3, 081 92 Prešov	783,09	Financovanie výdavkov na zabezpečenie volieb do NR SR
VÚC- program 2. kultúra	1420,00	- 10. ročník Malošar. folkl. slávností
Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie Oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja Námestie mieru 2, Prešov 081 92	40,60	-úsek ochrany prírody a krajiny -úsek ochrany pred povodňami -úsek ochrany ovzdušia

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.

2) Kapitálové príjmy:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
152 500,00	144 877,91	95 %

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 152 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 144 877,91 EUR, čo predstavuje 95,00 % plnenie.

Rozpočtované príjmy boli na základe prvej zmluvy z Ministerstvom hospodárstva SR na Modernizáciu VO prostredníctvom LED technológie predpísané v roku 2015 v sume 148 240,22. Finančné prostriedky boli upravované a zaslané vo výške 144 877,91, čo je 95 % plnenie. Z toho prostriedky zo ŠR 15 250,31 a prostriedky z EÚ 129 627,60.

Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
Ministerstvo hospodárstva SR, Štefanovičova 5, 817 82 Bratislava	144 877,91	Modernizácia VO prostredníctvom LED technologie

3) Príjmové finančné operácie:

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
0	0	

Príjmové finančné operácie neboli rozpočtované a taktiež neboli použité.

4) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Obec nemá rozpočtovú organizáciu s právnou subjektivitou

Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
0	0	0

Kapitálové príjmy

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% plnenia
0	0	0

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2016 v sume 0 EUR, čo predstavuje 0 % plnenie.

7.1.2 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2016 v EUR

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% čerpania
669 000,00	429 835,34	64,25

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 669 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 429 835,34 EUR, čo predstavuje 64,25 % čerpanie.

1. Bežné výdavky - obec

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% čerpania
433 690,00	401 677,34	92,62

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 433 690,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 401 677,34 EUR, čo predstavuje 92,62 % čerpanie.

V tom :

Funkčná klasifikácia	Rozpočet 2016 v Eur	Skutočnosť	% plnenia
Výkonné a zákonné orgány 01.1.1.	149 270	140 955,06	94,43
Finančná oblasť 01.1.2	1 700	1 267,35	74,55

Všeobecné verejné služby 01.6.0	790	783,09	99,13
Cestná doprava 04.5.1	45 290	43 474,14	95,99
Nakladanie s odpadmi 05.1.0	28 000	25 142,15	89,79
Nakladanie s odpadovými vodami 05.2.0	33 080	26 550,77	80,26
Ochrana prírody a krajiny 05.4.0	8 050	7 980,00	99,13
Rozvoj obcí 06.2.0	6 130	4 603,68	75,10
Verejné osvetlenie 06.4.0	22 020	21 104,89	95,84
Rekreačné a športové služby 08.1.0	16 100	15 953,66	99,09
Kultúrne služby 08.2.0	15 770	14 053,18	89,11
Vysielacie a vydav.služby 08.3.0	5 100	4 028,55	78,99
Náboženské a iné služby 08.4.0	6 100	3 074,81	50,40
Predškolská výchova 09.1.1.1	78 130	76 821,74	98,33
Školské stravovanie 09.6.0.1	15 760	14 484,27	91,90
Centrá voľného času 09.5.0.2	1 600	1 200,00	75,00
Sociálna pomoc občanom 10.7.0	400	200,00	50,00

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

V rámci funkčnej klasifikácie verejnej správy 0111 v čiastke 140 955,06 patrí:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 60 670,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2016 v sume 59 858,15 EUR, čo je 98,66 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ.

Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 22 900,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 22 337,88 EUR, čo je 97,54 % čerpanie.

Tovary a služby

Z rozpočtovaných 65 700 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 58 759,03 EUR, čo je 89,43 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby, reprezentačné, stravovanie, prídely do soc.fondu, odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru, odmeny poslancov, náklady na Spoločný stavebný úrad.

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% čerpania
235 310	28 158	11,96

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 235 310,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2016 v sume 28 158,00 EUR, čo predstavuje 11,96 % čerpanie. Náklady na Modernizáciu LED osvetlenia boli uhradené v roku 2015.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:

a) Vypracovanie arch.štúdie pre územné konanie-Kultúrny dom	9 300 Eur
b) Projektová dokumentácia Zberný dvor	4 700 Eur
c) Rekonštrukcia oplotenia a vstupu na cintorín	6 880 Eur
d) Rozhlas Florián	2 278 Eur
e) Územný plán – Zmeny a doplnky č. 2	5 000 Eur

3) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% čerpania
0	0	0

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Obec nemá rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou

Rozpočet na rok 2016	Skutočnosť k 31.12.2016	% čerpania
0,00	0,00	0

7.2 Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2016

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2016 v EUR
Bežné príjmy spolu	524 271,69
z toho : bežné príjmy obce	524 271,69
bežné príjmy RO	
Bežné výdavky spolu	401 677,34
z toho : bežné výdavky obce	401 677,34
bežné výdavky RO	
Bežný rozpočet	122 594,35

Kapitálové príjmy spolu	144 877,91
z toho : kapitálové príjmy obce	144877,91
kapitálové príjmy RO	0
Kapitálové výdavky spolu	28 158
z toho : kapitálové výdavky obce	28158
kapitálové výdavky RO	
Kapitálový rozpočet	116 719,90
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Vylúčenie z prebytku	
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	
Príjmy z finančných operácií	0
Výdavky z finančných operácií	0
Rozdiel finančných operácií	
PRÍJMY SPOLU	669 149,96
VÝDAVKY SPOLU	429 835,34
Hospodárenie obce	239 314,62
Vylúčenie z prebytku	0
Upravené hospodárenie obce	0

Zostatok finančných operácií v sume 239 314,62 EUR, navrhujeme použiť na:
tvorbu rezervného fondu

7.3 Rozpočet na roky 2017-2019

Rozpočet na roky 2017 – 2019

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Príjmy celkom	669 149,60	847 300	549 000	570 400
z toho :				
Bežné príjmy	524 271,69	528 800	549 000	570 400
Kapitálové príjmy	144 877,91	0	0	0
Finančné operácie		318 500	0	0

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Výdavky celkom	429 835,34	847 300	549 000	570 400
z toho :				
Bežné výdavky	401 677,34	448 050	455 500	469 700
Kapitálové výdavky	28 158	399 250	93 500	100 700
Finančné operácie-	0	0	0	0

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1 Majetok

A K T Í V A

Názov	ZS k 1.1.2016 v EUR	KZ k 31.12.2016 v EUR r. 1 brutto súvahy
Majetok spolu	2 328 002	3 712 647
Neobežný majetok spolu	2 000 865	3 291 813
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0	14 699
Dlhodobý hmotný majetok	1 732 590	3 008 840
Dlhodobý finančný majetok	268 275	268 275
Obežný majetok spolu	325 964	420 400
z toho :		
Zásoby	3408	3 369
Zúčtovanie medzi subjektami VS	148 240	0
Dlhodobé pohľadávky	0	0
Krátkodobé pohľadávky	23 520	27 675
Finančné účty	150 797	389 356
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0	0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0	0
Časové rozlíšenie	1 173	434

Stav finančných účtov a pokladne :

Z toho :

Účet 221/10 -	VÚB banka – ZBÚ	23 318,85 Eur
Účet 221/10 org 1-	Prima banka - ZBÚ	89 735,81 Eur
Účet 221/10 org.2	VÚB banka-dotačný účet	1 077,07 Eur
Účet 221/10 org.4	VÚB banka – stravovací účet ŠJ	47,84 Eur
Účet 221/20	VÚB banka – sociálny fond	305,51 Eur
Účet 221/20 org 1	Prima banka – rezervný fond	148 758,60 Eur
Účet 221/20 org.2	VÚB banka – darovací účet MŠ	1 062,56 Eur

Účet 221/10 org.5	Prima banka- grantový účet	122 877,91 Eur
Pokladňa		2 051,45 Eur
Ceniny / poštové známky /		95,30 Eur
Stravné lístky		25,20 Eur

8.2 Zdroje krytia

P A S Í V A

Názov	ZS k 1.1.2016 v EUR	KZ k 31.12.2016 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 328 002,24	2 310 242,67
Vlastné imanie	1 248 140,16	1 310 064,82
z toho :	0	
Oceňovacie rozdiely	0	0
Fondy	0	0
Výsledok hospodárenia	1 248 140,16	1 310 064,82
Záväzky	20 342,49	22 735,34
z toho :	0	
Rezervy	500,00	800,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS		
Dlhodobé záväzky	107,33	305,51
Krátkodobé záväzky	19 345,16	21 629,83
Bankové úvery a výpomoci	0	0
Časové rozlíšenie	1 059 519,59	977 442,51

8.3 Pohľadávky

Opis významných pohľadávok	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí r.68 /vývoz PDO, za vypúšťanie odpad.vôd/	12 093,40	20 959,30
Pohľadávky z daňových príjmov /r.69/ Daň z nehnuteľností, daň za psa	10 440,74	4898,23
Iné pohľadávky /r.81/ odpady G&G Company s.r.o.	700,00	700,00
Ostatné pohľadávky r.65 VSE- preplatky za elektrickú energiu	3 638,40	1 117,36

8.4 Závazky

Obec k 31.12.2016 eviduje tieto záväzky vo výške: 21 935,34 EUR

- voči banke	0,00 EUR
- voči dodávateľom	7 356,07 EUR /faktúry splatné 01/2017/
- voči zamestnancom	7 837,95 EUR /mzda za 12/2016/
- voči poisťovniam	5 120,18 EUR /mzda za 12/2016/
- voči daňovému úradu	1 128,59 EUR /mzda za 12/2016/
- ostatné / 324-prijaté preddavky ŠJ/	187,04 EUR
- Zo sociálneho fondu /účet 472/	305,51 EUR

9. Hospodársky výsledok za rok 2016- vývoj nákladov a výnosov

Za účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2014	Skutočnosť K 31.12.2015	Skutočnosť K 31.12.2016	Predpoklad rok 2017
Náklady	476 962	501 930	550 784	569 050
50 – Spotrebované nákupy	62 432	68 291	76 156	85 000
51 – Služby	103 051	117 823	102 687	125 000
52 – Osobné náklady	156 245	164 272	173 334	180 000
53 – Dane a poplatky	232	53	50	50
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	8 098	6 988	6 622	6 000
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	132 341	128 295	137 062	140 000
56 – Finančné náklady	4 138	3 008	3 326	3 000
57 – Mimoriadne náklady	0	0	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	10 425	13 200	51 547	30 000
59 – Dane z príjmov	14	18	2	3
Výnosy	537 809	589 110	612 713	624 000
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	52 065	52 300	59 189	60 000
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0	0	0	0

62 – Aktivácia	5 684	1 527	0	0
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	384 427	424 104	464 689	475 000
64 – Ostatné výnosy	6 021	906	3 941	5 000
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	7 896	12 589	500	0
66 – Finančné výnosy	77	103	37	0
67 – Mimoriadne výnosy	0	0	0	0
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	81 639	97 581	84 357	84 000
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	+60 833	+ 87 162	+ 61 927	+ 54 950

Hospodársky výsledok /kladný, / v sume 61 927 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
MV SR, sekcia verejnej správy	Úsek hlásenia pobytu občanov- Register adries Bežné výdavky	525,69 15,40	525,69 15,40	0
MV SR, Okresný úrad Prešov, Nám. Mieru 3, 081 92 Prešov	Financovanie výdavkov na zabezpečenie volieb do NR SR	783,09	783,09	0
VÚC- Program 2 Kultúra	10.ročník Malošariš. folkl. slávnosti	1420,00	1420,00	0
Okresný úrad Prešov, odbor školstva	Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí MŠ	2387,00	2387,00	0
Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie	Úsek ochrany prírody a krajiny Úsek ochrany pred povodňami	40,60	40,60	0 0

Oddelenie štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja Námestie mieru 2, 92	Úsek ochrany ovzdušia			0
Spolu poskytnutá suma		5171,78	5171,78	

10.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2016 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2007 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie Účelové určenie dotácie : - bežné výdavky na ... - kapitálové výdavky na - 1 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov EUR - 2 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Telovýchovná jednota - bežné výdavky	15 000,00	15 000,00	0

K 31.12.2016 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.1/2006 o poskytovaní dotácií

10.3 Významné investičné akcie v roku 2016

Modernizácia verejného osvetlenia v obci Malý Šariš s využitím LED technológie- Dotácia Ministerstvo hospodárstva SR činila 144 877,91 Eur a celkové náklady predstavovali sumu 156 042,34 Eur.

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcych rokoch:

- Zapájať sa do projektov a výziev na granty a projekty z verejných zdrojov a eurofondov
- Rekonštrukcia a výstavba chodníkov na miestnom cintoríne
- Rekonštrukcia chodníkov a miestnych komunikácií
- Výstavba kultúrneho domu v obci Malý Šariš
- Príprava parkoviska na miestnom cintoríne
- Rozšírenie verejného osvetlenia v obci Malý Šariš
- Územný plán- Zmeny a doplnky č. 2

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6 Významné rizika a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie žiadny súdny spor.

Vypracovala : Bc. Zdenka Grušková

Schválil: Ing. Miroslav Palenčár

V Malom Šariši dňa 04.12.2017

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka : Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke